
REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2016 

 
Codice A1603A 
D.D. 6 aprile 2016, n. 117 
Legge regionale 42/2000. Programma di interventi di bonifica a breve termine (progr. 2007). 
Comune di Bistagno (AL) - Sito "Tiro a Volo Valle Bormida". Presa d'atto del quadro 
economico finale e liquidazione dell'importo a saldo di euro 17.393,36. 
 

 
Il Direttore 

 
Premesso che: 
 
l’art. 16 della l.r. 42/2000 stabilisce che la Giunta Regionale approvi annualmente, sulla base delle 
proposte formulate dalle Province, un programma di finanziamento di interventi di bonifica dei siti 
inquinati, da realizzarsi da parte dei Comuni o delle Province in sostituzione dei soggetti obbligati; 
con deliberazione n. 10 - 5153 del 29 gennaio 2007 la Giunta Regionale ha definito i criteri, le 
modalità ed i termini per la presentazione dei progetti per la messa in sicurezza, la bonifica ed il 
ripristino ambientale di siti inquinati, ai fini dell’ammissione a finanziamento regionale nell’ambito 
del programma 2007; 
con determinazione dirigenziale n. 167/22 del 11 luglio 2007 è stato assegnato al Comune di 
Bistagno il finanziamento di € 44.200,00 per la Caratterizzazione e la Progettazione dell’intervento 
nel sito n. 1506 denominato “Tiro a Volo Valle Bormida” 2007 e si stabilivano le modalità di 
trasferimento delle risorse a favore dei soggetti beneficiari; 
con nota prot. n. 540 del 2 febbraio 2015 il Comune di Bistagno inviava, tra l’altro la 
determinazione n. 1 del 13 gennaio 2015 di approvazione del “Progetto operativo di bonifica” del 
sito “Tiro a Volo Valle Bormida”; 
con nota prot. n. 3765 del 9 settembre 2015 il Comune di Bistagno inviava la rendicontazione 
dell’attività con una spesa a consuntivo pari a € 39.493,36 così suddivisi: 
 

Approntamento Piano di Caratterizzazione € 4.200,00 

Restituzione grafica elaborati tecnici Area Tiro a Volo € 524,00 

Assistenza per prelievo campioni terreno € 584,16

Analisi campioni terreno e predisposizione Piano di Caratterizzazione € 12.835,20

Analisi di Rischio e approntamento Progetto Bonifica € 21.350,00

TOTALE € 39.493,36

 
preso atto che con atto di liquidazione n. 2007/331 del 24 luglio 2007 è stato liquidato al Comune di 
Bistagno un anticipo di € 22.100,00, pari al 50% dell’importo dell’intervento; 
preso atto della dichiarazione datata 23 novembre 2015 ed acquisita al protocollo regionale con 
prot. 2798/2016 del 27/01/2016 con la quale il Comune di Bistagno dichiara la congruità degli 
importi relativi alle spese tecniche dell’intervento; 
viste le modalità stabilite con determinazione dirigenziale 167/22 del 11 luglio 2007, secondo cui, 
per quanto riguarda gli interventi di progettazione e caratterizzazione, il trasferimento a saldo delle 
somme assegnate può avvenire ad avvenuta rendicontazione, debitamente approvata, di tutte le 
spese sostenute dall’Amministrazione attuatrice degli interventi e preso atto del parere di congruità 
delle spese tecniche previsto per il finanziamento a favore del Comune di Bistagno;  



vista la determinazione dirigenziale n. 315/DB10.03 del 3 ottobre 2011 di quantificazione del 
fabbisogno necessario a garantire la copertura finanziaria degli interventi del programma di bonifica 
a breve termine ammessi a finanziamento; 
dato atto che sussistono i presupposti per erogare il saldo del finanziamento di € 17.393,36 a valere 
sull’impegno reimputato n. 2016/498 (ex n. 400/2011) sul cap. 239591; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale n. 42/2000 “Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (articolo 17 
del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, da ultimo modificato dalla legge 9 dicembre 1998, n. 
426). Approvazione del Piano regionale di bonifica delle aree inquinate. Abrogazione della legge 
regionale 28 agosto 1995, n. 71”; 
accertato, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del decreto d.lgs. 118/2011, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione (PTPC) 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-1518 del 4 giugno 2015; 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 10 - 5153 del 29 gennaio 2007 “Criteri, modalità e 
termini per la presentazione di domande di contributo regionale per la messa in sicurezza 
d’emergenza, le misure di prevenzione, la caratterizzazione e la progettazione, la realizzazione di 
interventi di bonifica e di ripristino ambientale di siti inquinati”; 
 

 
DETERMINA 

 
 di prendere atto dei risultati finali dell’attività di Caratterizzazione e Progettazione 
dell’intervento nel sito n. 1506 denominato “Tiro a Volo Valle Bormida” come da determinazione n. 
1 del 13 gennaio 2015 del Comune di Bistagno, con una spesa a consuntivo pari ad € 39.493,36 
come dettagliata in premessa; 
 di autorizzare la liquidazione della somma di € 17.393,36 in favore del Comune di Bistagno a 
saldo dell’intervento, a valere sull’impegno reimpuato n. 2016/498 (ex n. 400/2011) capitolo 
239591; 
 di prendere atto della minor spesa di € 4.706,64 derivante dalla differenza tra l’importo del 
finanziamento dell’intervento (€ 44.200,00) e la spesa a consuntivo (€ 39.493,36). 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 



 
BENEFICIARIO Comune di Bistagno 

IMPORTO  

€ 17.393,36 
Nota: saldo del finanziamento complessivo 
spettante pari ad € 39.493,36, di cui € 22.100,00 
già liquidati 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Ing. Stefano Rigatelli 

MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

Programma di finanziamento attivato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 10 - 
5153 del 29 gennaio 2007 e successivi 
provvedimenti attuativi   

 
La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misure introdotte dal “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1 - 1518 
del 4 giugno 2015 ed in applicazione della Legge 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

Ing. Stefano RIGATELLI 
 
 
 


